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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá možností modernizace informačních a

komunikačních technologií v organizaci jakou je Krajské ředitelství policie

Královéhradeckého kraje a to za využití virtualizace, která se v současné době těší

velkému zájmu a rozvoji. Hlavním cílem této práce je tedy představit teoretická

východiska virtualizace a zejména virtualizace desktopů, předložit její ekonomické

aspekty, v teoretické rovině provést porovnání s dnes rovněž velmi rozšířeným

cloud computingem, předložit návrh nasazení infrastruktury s virtuálními desktopy

v organizaci a zpracovat ekonomické porovnání tohoto řešení se současnou praxí,

která spočívá ve výměně kompletních počítačových sestav. Výsledkem je komplexní

srovnání z hlediska ekonomické náročnosti, které je možné použít při rozhodování

v praxi.

Annotation

Title: Development and modernization of ICT in terms

of economic efficiency of the organization

This Bachelor Thesis deals with the possibility of modernization of ICT in

organizations such as the Regional Police Directorate in Hradec Kralove region and

making use of virtualization, which is currently of great interest and development.

The main objective of this work is to present the theoretical background of the

virtualization desktop and present economic aspects. In theory make comparisons

with today also widespread cloud computing; and submit a proposal to deploy the

infrastructure with virtual desktops in organization; this will also demonstrate the

economic comparison of the existing practice and eventually replace computer sets.

The result will prove a comprehensive comparison in terms of economic

performance, which can be used in the decision-making process.
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1 Úvod

Neustálá modernizace informačních a komunikačních technologií je v dnešní době

nutností snad u každé organizace, přičemž zásadní otázkou je, zdali lze modernizaci

provést ekonomicky efektivně s ohledem na rychlý vývoj tohoto odvětví. Jako velmi

zajímavé východisko se nabízí využití virtualizace, která je dnes v oblasti ICT již

velmi známým pojmem. Virtualizace dnes zasahuje do většiny světa informačních

technologií a to od virtualizace serverů přes virtualizace datových úložišť až

po virtualizace desktopů. A právě virtualizace desktopů bude stěžejní variantou pro

rozvoj a modernizaci ICT z hlediska ekonomické efektivity organizace, jenž je

tématem této bakalářské práce.

V první části práce jsou popsány teoretická východiska fungovaní serverové

virtualizace i virtualizace desktopů. Dále jsou v této části představeni přední

poskytovatelé virtualizačních technologií, kterými jsou Microsoft, VMware a Citrix.

Nemalou měrou je teoretická část věnována i ekonomickým aspektům virtualizace

a porovnání virtualizace s cloud computingem.

Druhá část práce se věnuje případové studii nasazení samotné virtualizace desktopů

v konkrétní organizaci, kterou je Policie České republiky jakožto zástupce velmi

specifické organizace ve státní sféře, která je vzhledem k přísné politice při

nakládání s osobními údaji, značně omezena při využívaní nově nabízených

technologií a služeb v oblasti ICT, což klade nemalá omezení pro inovátory a velmi

často způsobuje nutnost vynakládat nadměrné finanční prostředky při nutné

modernizaci ICT. V této části práce je uveden reálný modelový případ vztahující se

na modernizaci současného stavu ICT na Obvodním oddělení Policie ČR v Trutnově,

kdy na základě tohoto modelového případu je proveden reálný výpočet ekonomické

náročnosti nasazení virtualizace desktopů v několika různých variantách, které je

porovnáno se stávajícím způsobem obměny desktopů.

V závěru je na základě zjištěných hodnot předložena ekonomicky nejefektivnější

varianta pro modernizaci ICT v organizaci použité v případové studii a to nejen na

základě investičních nákladů, ale i nákladů dlouhodobých, kterými jsou například

spotřeba elektrické energie.
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2 Teoretická východiska

Následující část práce je věnována teoretickým aspektům virtualizace a to včetně

těch ekonomických. Předkládány jsou zde zejména základní principy serverové

virtualizace a virtualizace desktopů a ekonomické výhody a nevýhody virtualizace

desktopů. Rovněž se tato část práce věnuje problematice cloud computingu, který je

založen na virtualizačních technologiích a předkládá stručné porovnání mezi

prostou virtualizací a cloud computingem.

2.1 Virtualizace

Virtualizace je technologie, která zásadně zasáhla do fungovaní IT prostředí. Dnešní

počítače jsou navrženy tak, že na nich v jednu chvíli funguje pouze jeden operační

systém, avšak cestou virtualizace lze zajistit chod více operačních systémů a to

i různých a s různými aplikacemi zároveň na jednom fyzickém počítači. To umožňuje

efektivnější využití hardwaru a nejen desktopů, ale zejména fyzických serverů,

jejichž výpočetní výkon bývá za běžných předpokladů využit do hodnoty 10 % a je

zde tedy předpoklad pro výkonový potenciál na provoz virtuálních prostředí,

z čehož rovněž vyplývá ekonomická úspornost.

2.1.1 Historie virtualizace

Základní koncept virtualizace byl použit již v 60. letech 20. století společností IBM,

která, hledala možnosti, jak maximalizovat výkon tehdejšího hardwaru, který byl

reprezentován mainframy, což byly sálové počítače, jenž do nasazení virtualizace

nebyly schopny zpracovávat více než jeden proces současně. Rozdělením jednoho

mainframu na více virtuálních strojů tedy došlo ke zvýšení efektivity dostupného

hardwaru. [1]

Nástupem architektury na platformě x86 v 80. letech 20. století s využitím levných

serverů a osobních počítačů pracujících na modelu klient-server, však přestala být

virtualizace potřebná a přestala být využívána.
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S dalším rozvojem informačních technologií a zvyšováním výpočetních zdrojů v 90.

letech 20. století však byly zjištěny problémy spočívající zejména v malém využití

výpočetních zdrojů, jejich nákladném řízení a údržbě a nízké ochraně

před výpadkem.

Těchto skutečností si byla vědoma společnost VMware, která roku 1999 představila

produkt VMware Virtual Platform pro platformu x86, později známy jako VMware

Workstation, který umožňoval virtualizaci desktopu. [1]

V prvním desetiletí 3. tisíciletí docházelo k dalšímu rozvoji produktů nejen pro

virtualizaci desktopů, ale i pro serverovou virtualizaci, přičemž ke společnosti

VMware se jako další hlavní hráči na trhu virtualizace připojili společnosti Microsoft

a Citrix se svými produkty Microsoft Virtual Server 2005 a Citrix XenServer. [2]

Výše jmenované společnosti jsou aktuálně nejvýznamnějšími producenty aplikací

pro virtualizaci, jejíž intenzivní vývoj přináší stále nové vlastnosti a zvyšování

výkonu.

2.1.2 Druhy virtualizace

Prvků virtualizace je několik, přičemž ty základní jsou emulace, paravirtualizace,

plná virtualizace a virtualizace na operačním systému.

 Plná virtualizace – Při plné virtualizaci dochází k simulaci dostatečného

množství komponent, což umožňuje nasazení operačního systému

bez předchozích úprav. K tomuto je využívána softwarová platforma zvaná

také hypervisor. [2]

 Virtualizace na úrovni operačního systému – Touto cestou dochází

k virtualizaci serveru na úrovní operačního systému, což umožňuje běh více

virtuálních serverů na jednom fyzickém serveru. Hostovaný operační systém

poté sdílí stejný operační systém s hostitelským. [2]
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Obrázek 1 - Plná virtualizace a virtualizace na úrovni operačního systému

Zdroj: Autor

 Paravirtualizace – je oproti emulaci efektivnější, jelikož hostovanému

systému předkládá virtuální architekturu podobnou té fyzické, která je

následně lépe virtualizovatelná. To však vyžaduje úpravu hostovaného

systému pro běh na virtuální struktuře. [2]

 Emulace - jako jediný druh virtualizace nabízí možnost provozovat

na hostujícím systému virtuální systém jiné architektury. Kladem takového

přístupu je, že není potřeba modifikovat hostované systémy. Toto je však

náročné na výkon. [3]

2.1.3 Vrstvy virtualizace

Virtualizaci lze aplikovat v několika vrstvách, které lze rozdělit následovně:

 Serverová virtualizace – se zaměřuje na rozdělení fyzické instance

operačního systému na virtuální instanci nebo virtuální počítač. Skutečná

serverová virtualizace umožňuje virtualizovat libovolný operační systém

platformy x86 nebo x64, kterými jsou například Windows, Linux a některé

formy systému UNIX. Serverové virtualizace lze dále rozdělit na softwarovou

virtualizaci, kde je spouštěn virtualizovaný operační systém

nad hypervisorem na existujícím operačním systému a na hardwarovou

virtualizaci, kde je spouštěn virtualizovaný operační systém

nad hypervisorem, již bez existujícího operačního systému, přičemž úlohou


[…]


povinnost legalizovat přístup z klientských stanic bez plnohodnotného operačního

systému Microsoft Windows formou licence VDA, která je hrazena formou

předplatného, neúměrně navyšuje náklady na provoz virtuálních desktopů.

V předkládané studii se bylo možné nadměrně zatěžujícím výdajům za VDA licence

vyhnout pořízením dnes již velmi dostupných miniPC, které lze zakoupit

s plnohodnotným operačním systémem Microsoft Windows za téměř stejné

náklady, za které by bylo možné nakoupit tenké klienty, u nichž by uhrazení VDA

licencí bylo nevyhnutelné. V případě takovéhoto ústupku, však muselo být počítáno

i s negativními dopady na náklady, kterými jsou vyšší spotřeba miniPC o přibližně

7 Wh a nižší předpokládaná doba životnosti koncového klienta tvořeného miniPC,

jelikož miniPC obsahuje na rozdíl od tenkého klienta mechanické komponenty. Tato

negativa však nejsou ve výsledku natolik limitující a použití miniPC je tak z hlediska

snížení nákladů velmi efektivní, jelikož cena VDA licencí pro 35 kusů tenkých klientů

činí 70.532,- Kč ročně, což je částka za kterou by bylo možné pořídit 8 nových

miniPC, a vyšší spotřeba navyšuje náklady pouze o přibližně 5.097,- Kč ročně, což je

jen 7,2 % z nákladů za VDA licence.

Dalším velmi zajímavým zjištěním je výhodnost jednorázové modernizace

na virtuální desktopy oproti postupnému přechodu. Takováto varianta modernizace

na virtuální desktopy, která je v případové studii označována jako varianta A, je dle

provedených kalkulací v konečném součtu nákladů jen o 2,9 % nákladnější než

modernizace standartními desktopy, přičemž takový rozdíl je naprosto nepatrný a

to zejména s ohledem na skutečnost, že jednorázově nahrazené standartní desktopy

může organizace prodat nebo využít na dalších odděleních za desktopy vysloužilé.
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5 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo představit efektivní cestu k modernizaci ICT pomocí dnes

velmi prosazující se technologie, kterou je virtualizace, a předložit ekonomicky

nejefektivnější způsob modernizace desktopů na Obvodním oddělení Policie České

republiky v Trutnově, které je součástí krajského ředitelství policie

Královéhradeckého kraje.

V teoretické části této práce byly představeny teoretické aspekty virtualizace

a virtualizačních technologii. Byly představeny výhody a nevýhody této technologie

a porovnání s dnes rovněž velmi rychle se prosazujícím cloud computingem.

V praktické části práce byly formou případové studie předloženy tři možnosti, jak

provést modernizaci při využití virtualizace desktopů u již ze značné části zastaralé

desktopové infrastruktury Obvodního oddělení v Trutnově, při dodržení základních

požadavků organizace na provedení takovéto modernizace.

Nejvíce problematickou částí případové studie bylo vypořádat se s licencováním

softwarových produktů potřebných pro VDI. Zde se potvrdili teoretické

předpoklady, že značně komplikované a drahé licencování softwaru, v tomto

případě od společnosti Microsoft, zvyšuje náklady na virtuální desktopy a do jisté

míry limituje výhodnost virtualizace desktopů. Přesto bylo nalezeno řešení, jak

licenční náklady snížit, a to tak, že jako klientské stanice byly navrženy namísto

tenkých klientů tzv. miniPC, která lze pořídit za téměř totožné náklady, přičemž

svými parametry nejen v souvislosti se spotřebou energií se blíží vlastnostem

tenkých klientů, které jsou pro virtualizaci vyvinuty, a jejichž použití by znamenalo

nezanedbatelné zvýšení nákladů na licencování. Dále se jako problematické ukázalo

zjištění nutné hardwarové konfigurace serverů, na kterých je virtualizace desktopů

poskytována. Jelikož Microsoft neposkytuje žádný veřejně dostupný kalkulátor ani

podrobnější manuál pro výpočet hardwarových požadavků, bylo přistoupeno

k využití kalkulátoru dostupného v síti internet, který je však optimalizován

pro platformu od společnosti VMware, což však v konečném výsledku nezpůsobuje

další komplikace.
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V následném ekonomickém porovnání byla data získaná v případové studii

analyzována a porovnána s předpokládanými pořizovacími náklady na modernizaci

běžnou obměnou zastaralých desktopů za nové. Jelikož by však nebylo takovéto

porovnání nákladů úplné a odpovídající realitě, bylo rovněž provedeno porovnání

nákladů na spotřebované energie a následné porovnání souhrnných nákladů za roky

2015 až 2019 za předpokladu, že by k zahájení modernizace došlo v roce 2015.

Naopak náklady na implementaci a správu nebyly zohledňovány, jelikož takovouto

činnost by prováděli vlastní zaměstnanci policie a nepředpokládá se tak žádné

navýšení nákladů v důsledku těchto činností.

V konečném výsledku lze virtualizaci desktopů doporučit jako vhodnou

a ekonomicky efektivní metodu pro modernizaci ICT na Obvodním oddělení Policie

České republiky v Trutnově, avšak pouze v případě komplexní jednorázové

modernizace tak, jak je navrhována ve variantě A případové studie, která je dle

provedeného ekonomického porovnání s variantou modernizace provedené

pořízením nových desktopů o 24.469,- Kč tedy o 2,9 % nákladnější, avšak

energetické úspory lze z dlouhodobého hlediska považovat za natolik významné, že

i přesto lze virtualizaci považovat za ekonomicky efektivní způsob modernizace ICT.
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7 Přílohy

1) Seznam použitých zkratek

2) Tabulka s porovnáním nákladů na modernizaci pro roky 2015 – 2019

3) Tabulka s porovnáním nákladů na energie pro roky 2015 - 2019

Příloha č. 1
