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Cíl práce: Hlavním cílem této práce je tedy představit teoretická
východiska virtualizace a zejména virtualizace desktopů,
předložit její ekonomické aspekty, v teoretické rovině provést
porovnání s dnes rovněž velmi rozšířeným cloud computingem,
předložit návrh nasazení infrastruktury s virtuálními desktopy v
organizaci a zpracovat ekonomické porovnání tohoto řešení se
současnou praxí.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Autor aplikoval téma virtualizace a cloud computingu do praxe a analyzoval vhodnost jejich
nasazení. Téma je zpracováno velmi kvalitně jak po formální tak obsahové stránce, zřejmá je
autorova znalost této oblasti z praxe. K práci nemám připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část je zpracována přehledně, autor prokázal schopnost systematické práce,
kapitoly jsou řazeny v logické návaznosti. Práce splňuje stanovený cíl a odpovídá
požadavkům, kladeným na tento typ práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Vidíte reálně možnost zavedení virtualizace desktopů do analyzované oblasti veřejné
správy?
Ve které evropské zemi je nejvyspělejší úroveň eGovermentu?

Navržená výsledná známka: výborně
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